
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   013/2023   - PROCESSO Nº 115  /2023  

OBJETO:Contratação de empresa especializada para execução de serviços para realização de
obras de infraestrutura de praça pública denominada “Praça da Juventude”,a ser localizada na
Avenida Lázaro Brígido Dutra, com a Rua Olavo Bilac

DATA ABERTURA ENVELOPES: 10 de maio de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Sara Bento Silva Costa,  Gersilene Marlise dos Santos, Giovana
Paccola, Victória Dutra Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ I.F CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA;

✔ EDUARDO LUIZ JUNIOR LTDA;
✔ PREVEN OBRAS E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA;
✔ FIPE ENGENHARIA LTDA EPP;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Inicialmente a Comissão verificou o casdastro (CRC) dos licitantes, e verificou que a
empresa DCA Arquitetura e Engenharia,  está com seu cadastro vencido, tendo expirado em 05 e
fevereiro de 2023, os demais participantes estão com seu cadastro vigente.

Conforme o exposto acima, a empresa DCA Arquitetura e Engenharia foi INABILITADA.

A seguir, foram rubricados os envelopes de habilitação (01) e proposta de preços (02),
comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura do envelopes nº 01 do
licitantes, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricados.

Após  abertura  dos  envelopes  de  habilitação,  das  demais  empresas,  verificou-se  que  a
empresa EDUARDO LUIZ DA COSTA JÚNIOR, não apresentou o o documento exigido no item
4.2 alínea “n” certidão de acervo Técnico (CAT), conforme solicitado no edital, pois a mesma
apresentou o documento em nome de pessoa física e não jurídica conforme solicita o edital,
estando portanto inabilitada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Verificou-se que a empresa PREVEN OBRAS E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, não
apresentou  o  documento  exigido  no item 4.2  alínea  “n”  conforme exigido  no edital,  pois  o
documento apresentado se refere a obras em esquadrias de alúminio, ou seja, objeto divergente do
que solicita no edital, estando portanto INABILITADA.

Verificou-se que a empresa FIPE ENGENHARIA LTDA, apresentou o documento exigido
no item 4.2 alínea “c” do edital vencida, a empresa apresentou declaração de que está enquadrada
como  Microempresa  tendo  o  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis  para  apresentar  documento  em
situação regular,  porém o documento apresentado conforme solicita o item 4.2 alínea “n” do
edital, não atende quanto ao objeto licitado, pois o documento se refere a reforma, estando em
desacordo  com o  solicitado  no  edital,  ou  seja,  construção  ou  ampliação,  estando  portanto
INABILITADO.

Verificou-se que a empresa I.F CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA, não apresentou o documento
exigido no item 4.2 alíneas “m e n” conforme exigido no edital, pois o documento apresentado se
refere a obras de reforma e não construção ou ampliação,ou seja, objeto divergente do que solicita
no edital, estando portanto INABILITADA.

Verificou-se  que  a  empresa  MAGISTRAL CONSTRUTORA E  INCORPORADORA LTDA,
apresentou o documento exigido no item 4.2 alínea “c” do edital vencida, a empresa apresentou
declaração de que está enquadrada como Microempresa tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para apresentar documento em situação regular.

O representante da empresa  EDUARDO LUIZ DA COSTA JÚNIOR, solicitou que conste no
presente termo a intenção de recurso quanto a sua inabilitação.

As demais empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo.

LICITANTES:

EDUARDO LUIZ JUNIOR LTDA. – Eduardo Luiz Junior – RG: 42725390 ______________

FIPE ENGENHARIA – Márcio Fabiano Boso – RG: 29.055.369 _______________________________

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA -  Luiz Felipe Nelli – RG:47.130.154______________



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 - PROCESSO Nº 115/2023

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de serviços para realização de
obras de infraestrutura de praça pública denominada “Praça da Juventude”,a ser localizada na
Avenida Lázaro Brígido Dutra, com a Rua Olavo Bilac.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 02 de Junho de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº  55, em
Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

Procedeu-se a abertura do envelope n º 02 (proposta), sendo rubricada a documentação constante dos
mesmos.
Foram apresentados os seguintes valores:

EMPRESA VALOR (R$)

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA R$ 424.900,00

MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. R$ 427.749,53

Após análise das propostas, sagrou-se vencedora a empresa  CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA , que ofertou valor global de R$ 424.900,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e novecentos reais), pela
execução dos serviços.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o presente termo.

COMISSÃO JULGADORA

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Membro

Victória Dutra Medolago
membro

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

2º TERMO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 - PROCESSO Nº 115/2023

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de serviços para realização de
obras de infraestrutura de praça pública denominada “Praça da Juventude”,a ser localizada na
Avenida Lázaro Brígido Dutra, com a Rua Olavo Bilac.

DATA: 05 de Junho de 2023 as 15h00.

LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº  55, em
Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

A empresa MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, manisfestou interesse
de aplicar a Lei 123/2006, tendo em vista que  apresentou declaração de que está enquadrada
como empresa  de pequeno e médio  porte,  apresentou nova planilha com valor  inferior  à  da
melhor proposta.

A  Comissão  julgou  favoravelmente  a  empresa  citada,  com  o  valor  de  R$  424.749,88
(quatrocentos e vinte quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos) para
execução da obra.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

COMISSÃO JULGADORA

Flaviana Cristina Camargo Pafetti

Membro

Victória Dutra Medolago
membro

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 - PROCESSO Nº 115/2023

 Face  ao  parecer  da  Comissão  Julgadora  de  Licitação  que  julgou  de  acordo  com  as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  na  modalidade  TOMADA  DE
PREÇOS, objetivando a  contratação de empresa especializada para execução de serviços para
realização de obras de infraestrutura de praça pública denominada “Praça da Juventude”,a ser
localizada na Avenida Lázaro Brígido Dutra, com a Rua Olavo Bilac, e ADJUDICO o seu objeto
em favor da empresa vencedora do certame: 

MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., que ofertou valor global de R$
424.749,88 (quatrocentos e vinte quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais  e oitenta e oito
centavos), para execução dos serviços. 

Lençóis Paulista, 20 de junho de 2023
 

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS
Secretário de Suprimentos e Licitações 


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

	COMISSÃO JULGADORA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO


